fornecer os meios necessáriosde acesso à justiça de todos aqueles que dela necessitar.
Portanto, nada mais resta a esse nobre magistrado seguir por esse entendimento.

DOS FATOS

Que em 01 de junho de 2015 o requerente recebeu o pagamento

da indenizaçãodo SeguroObrigatórioDpvatda requerida no importe de RS2.531,25 (doismil,
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) referentes ao Sinistro n9. 3150358600

sob a invalidezpermanente apresentadana clavículaesquerda ( membro superior).

É certo que o requerente no dia 15/01/2015, por volta das
07h40min, foi vítima de acidente de trânsito, quando deslocava-se em uma motocicleta

[...]

Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente da requerente,

devendo esse nobre juízo reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento de

70% (setenta por cento) do valor integral da indenização do seguro obrigatório, que segundo

o at. 39 da lei 6.194/74, inciso ll é no valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para

invalidez total. E, como o requerente permaneceu com uma invalidez permanente, deveria

receber RS 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) correspondentes a uma
invalidez permanente total, e não os RS 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos) conforme a requerida pagou, perfazendo assim a diferença de R$

6.918,75 (seis mil, novecentos e dezoito reais). Razão pela qual essa presente ação foi
proposta.

DO DIREITO

A indenização do seguro obrigatório DPVAT é bastante consagrada

em nossoordenamento jurídico, e, é de tal forma regida pela Lei n9. 6.194/74, a qual é a
norma disciplinadoradesserespectivo seguro, ela prenuncia que a indenizaçãoserá paga as

[...]

340/06, desta referida lei:

""Art. 39 Osdanospessoaiscobertos pelo seguro estabelecidono
art. 29 compreendem as indenizaçõespor morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

/- RS13.500,00(treze mil e quinhentos) no casode morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

invalidez permanente;

e

l/l- até RS2. 700,00(doismil e setecentosreais) comoreembolsoà
vitima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas."

Logo, como é explanado portão nobre artigo, a lei garante o direito

[...]

sequelas na clavícula esquerda( membro superior) (70% setenta por cento) o
que perfaz o percentual correspondente aos 70% (cem por cento) do valor referente a uma

invalidez permanente total que é de RS 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), razão pela

qual deverá o mesmoseria indenizadono quantumbasede RS 9.450,00( nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais), referentea sua perdafuncional.Porém,comojá

recebeu uma pequena parcela de tal montante administrativamente, agora só faz jus a

diferença pleiteada.

Por conseguinte, vale indicar a este juízo que, segundo a própria lei

6194/74, o IML é o órgão competente para a verificação e caracterização da perda funcional

[...]

ANTE AO EXPOSTO, requer a Vossa Excelência, com fundamento no

art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, nos arts. 59 e 39, "Il", ambos da lei n9. 6.194/74, a

procedência da presente, bem como:

a. A condenação da promovida ao pagamento da indenização em

epígrafe,combasenomontantedeRS 6.918,75 (seis mil, novecentos e dezoito reais

e setenta e cinco centavos), conforme preceitua o incisoI do § 19 e incisoIl do art. 39da
Lei 6194/74, referente à indenização por invalidez permanente sofrida pela promovente. No

entanto, caso tal incapacidade seja parcial que se apure o seu respectivo grau percentual.

[...]

pelo juízo, devendo os honorários periciais correrem as custas da parte vencida ao final da

ação.

Protesta ainda provar a promovente por todos os meios de provas

em direito admitidos, especialmente por provas documentais e testemunhais.

Dá-se à causa o valor de RS 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e

cinquenta reais).

Nesses Termos,

pede deferimento.

11 --c aiode2016.

ILOTRlGUEl'O:̂
7

Picuí- PB,

Anexo O1

QUESITOS

1) Se existe nexo causal entre o acidente noticiado na peça inicial e as lesõesproduzidasno

Autor?

2) Se houve diminuição ou perda de função de algum órgão do periciado e se estes órgãos